A continuación se copia el texto de la carta dada por Sancho IV en Avila el 14 de febrero de 1290 para que en Toledo no hubiese entregador de las deudas de los judíos (doc. 41).

Et por que esta carta era en paper et se ronperia pidionos merçed el dicho Ferrant Peres nuestro alcalde que ge la mandasemos dar en pargamino de cuero con nuestro sello de çera colgado Et nos tovimos lo por bien et mandamos que le sea guardada et conplida en todo segund que en ella dise Et ninguno non sea osado de le pasar contra ella nin de ge la menguar en ninguna cosa so pena de cient maravedis de la moneda nueva Dada en Burgos seys dias de julio era de mill et trescientos et treynta et un annos Alfonso Peres la mando faser por mandado del rey Yo Alfonso Martines la fis escrivir Alfonso Peres Iohan Gil Diego Ferrandes.

Confirmaciones posteriores:

Pedro I: 5 de diciembre de 1351 (doc. 78).

Juan I: 30 de agosto de 1379 (doc. 118).

1295, 27 septiembre, Coca.

Fernando IV confirma las franquezas, fueros, usos, libertades, etc., de Toledo.

Aunque en el Catálogo del Archivo Secreto de Toledo este documento —que sería el original— figura con la signatura Cajón 10º, legajo 3º, nº 10 (doc. nº 725), no se conserva actualmente.

Hemos extraído el texto de L.B., fols. CXIII-CXIIIv.

Sepan quantos este privilegio vieren como nos don Fernando por la gracia de Dios rey de Castiella de Toledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordova de Murçia de Iahen del Algarbe et senor de Molyna con consejo et con otorgamiento de la Reyna donna Maria mi madre et mi sennora et del infante don Enrique nuestro tio et nuestro tutor et guardador de nuestros regnos et de don Ruy Perez maestre de la orden de la cavalleria de Calatrava et nuestro amo et de todos los otros omes bonos de nuestra corte et por fazer bien et merçed a los cavalleros et a los omes bonos de Toledo et por muchos servicios bonos que dellos rescibieron los reyes que fueron ante que nos et nos et sennaladamente al tienpo que començamos a regnar et fuemos alçado por rey en Toledo otorgamos les et confirmamos les todos sus fueros et franquezas et cartas que han del enperador et de todos los otro reyes que fueron ante que nos Et tenemos por bien que valan segund que en ellos dize et que les sean guardados en todo bien et conplidamente otrosy les otorgamos todos sus fueros et usos et costunbres et libertades et franquezas et donaçiones que las ayan et les sean guardadas bien et conplida mente assy como meior fueron guardadas en qual quier tienpo que les meior fue guardado Et mandamos et defendemos firmente que ninguno non sea osado de les yr nin de les passar contra ello nin contra ninguna cosa dello Et juramos et prometemos a Dios et a Santa Maria de lo guardar et de lo mantener et de non venir contra ello en todo nin en parte por nos nin por otro en ningun tienpo Et por que esto sea firme et estable agora et en todo tienpo mandamos les dar este nuestro previllegio sellado con nuestro sello de plomo fecho en Coca veynte et siete dias de setiembre en era de mill et trezientos et treynta et tres annos.